
令和 6年 8月吉日 

 

一般社団法人日本言語聴覚士協会  

医療保険部 白波瀬元道 磯野敦 

 

 

診療報酬に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

～令和 6年度診療報酬改定等の実態調査～ 

 

 

謹啓 
 
残暑の候、会員の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は日本言語聴覚士協会の医療保険部の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとう

ございます。 

令和 6年度の診療報酬改定においては、「医療従事者の賃上げ評価、ベースアップ評価料」

が新設され、医療職の処遇が改善する方向に向かいました。 

また、「リハビリテーション・栄養・口腔連携体制加算」の新設や、10年ぶりとなる入院

基本料「地域包括医療病棟」の新設、「回復期リハビリテーション病棟入院料の見直し」、「地

域包括ケア病棟の見直し」、「リハビリテーション実施計画書等の提供」など、現在の課題に

対応する改定がなされました。 

 

実際の臨床現場から言語聴覚士が直面する状況をデータ取集することにより、令和 8年度

に行われる診療報酬改定に向けた対応に活用したいと考えております。 

本調査は施設ごとの回答となります。会員の皆様方には、お忙しい中お手数をおかけする

こととなり、誠に申し訳ありませんが、何卒ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 謹白 

 

アンケートへの回答は下記 URL から 
https://forms.gle/bZ4Tgce54t7kT8Rc6 
○調査対象：会員施設（１施設１回のみの回答） 
○実施期間：令和 6 年 8 月 19 日(月)～9 月 9 日(月)の 3 週間 
※ご不明な点は協会事務所までお問合せください 


